
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 55 del 09/05/2023  1 

 

 
      COPIA 

 
N. 55 del Reg. Delib. 

 
 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT 
GENERATION EU – E095 ‘RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – 
MIGLIORAMENTO DELLA PRESTAZIONE ENERGETICA CON 
INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE SERRAMENTI, 
SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO 
TERMICO’ CUP J98I21000270006. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO- ESECUTIVO 
 
 
 L'anno 2023, il giorno 09 del mese di MAGGIO alle ore 11:20, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott. SORAMEL  STEFANO. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 55 del 09/05/2023  2 

 

 
Proposta dell’ufficio n.ro 4 del  08/05/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU – E095 
‘RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI 
ADEGLIACCO – VIA SAN BERNARDO 23 – MIGLIORAMENTO DELLA 
PRESTAZIONE ENERGETICA CON INTERVENTO A CAPPOTTO, SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI, SOSTITUZIONE DEI PUNTI LUCE E INTERVENTO SULL’IMPIANTO 
TERMICO’ CUP J98I21000270006. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- 
ESECUTIVO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA:  

• la deliberazione di Consiglio comunale n.69 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 16.01.2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 – 2025 parte finanziaria; 

• la delibera di Giunta Comunale n.39 del 21.03.2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n 26 del 29.04.2023 di approvazione dell’aggiornamento della 
2^ variazione al Programma Triennale Lavori Pubblici 2022-2024, in cui l’opera in oggetto è stata 
prevista nell’annualità 2022 per l’importo di € 1.255.000,00  
 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto “Riqualificazione energetica della scuola 
dell’infanzia di Adegliacco – Via San Bernardo n.23 – miglioramento della prestazione energetica con 
intervento a cappotto, sostituzione dei serramenti, sostituzione dei punti luce e intervento sull’impianto termico” 
CUP J98I21000270006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n.48047 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, sottoscritto in 
data 14.11.2022 dal Sindaco pro tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’Unità di 
missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione; 
 
VISTO l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento di cui sopra sottoscritto in data 10.01.2023 dal 
Sindaco pro tempore del Comune di Tavagnacco e dal Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR del 
Ministero dell’Istruzione con cui è stato modificato il cronoprogramma di cui all’art.4 comma 2 dell’accordo; 
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 1649 del 12.12.2022 è stata accertata l’entrata di euro 
1.255.000,00 al Cap. 4201/31 “PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 (CUP 
J98I21000270006). EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA DI ADEGLIACCO” (CAP. 
SPESA 4201/31); 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà per i lavori di efficientamento energetico 
della scuola d’infanzia di Adegliacco, di dare: 

- incarico all’ Ufficio Tecnico Lavori Pubblici della stesura del progetto architettonico; 
- l’incarico di redazione della diagnosi energetica e del progetto definitivo- esecutivo degli impianti e 

direzione operativa allo studio dell’ Ing. Paolo Zuccolo per un importo complessivo di euro 32.806,81 
comprensivo di cassa ed IVA di Legge, con determinazione n.303 del 22.02.2023; 

 
VISTA la delibera di Giunta comunale n.14 del 22.02.2022 con cui è stato approvato l’aggiornamento al 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €. 1.255.000,00 di 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 55 del 09/05/2023  3 

cui €. 870.000,00 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed €. 385.000,00 quali somme a disposizione 
dell’amministrazione comunale; 
 
VISTO il progetto, definitivo ed esecutivo dei lavori sopra citati per le opere civili, predisposto dall’Ufficio Tecnico 
Lavori Pubblici e Patrimonio in data 26.04.2023, a firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. 
Francesco Marciano, mentre per le opere impiantistiche è stato predisposto dallo studio STZ Engineering a 
firma dell’Ing. Paolo Zuccolo per un importo complessivo dei lavori pari ad € 995.252,19 di cui € 970.247,69 per 
lavori a base d’asta comprensivi di oneri per la sicurezza ed € 25.004,50 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
PRESO ATTO che i documenti del progetto sono allegati alla presente e che rimangono depositati presso 
Ufficio Tecnico LL.PP.; 
 
CONSTATATO che l’opera risponde ai requisiti tecnici e normativi vigenti e risponde alle richieste espresse 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO il verbale di verifica del progetto ai sensi dell’art.26 comma 4 del D.Lgs.n.50 ss.mm.ii. del 26.04.2023 a 
firma dell’istruttore direttivo arch. Marina Sales; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Lgs.n.50 ss.mm.ii. del 
26.04.2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano; 
 
RITENUTO pertanto di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dei 
“Lavori di riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di Adegliacco”; 
 
VISTI: 
• la Legge Regionale n. 14/2002 e ss.mm.ii., Disciplina Organica dei Lavori Pubblici; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici; 
• la Legge n. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 
42/2009; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
• l’atto sindacale prot. Comunale n.9581/P del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa; 
RICHIAMATO l’art. 17 della L.R. n.17 del 24.05.2004; 
 

D E L I B E R A  
 

- per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
1. di approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei “Lavori di riqualificazione energetica della scuola 

d’infanzia di Adegliacco”, predisposto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio in data 26.04.2023, 
a firma del Responsabile Unico del Procedimento arch. Francesco Marciano, nell’importo complessivo di 
€.1.255.000,00, così ripartito: 

 
A) IMPORTO BASE D'ASTA 
- Lavori opere civili                                                          €   970.247,69 
- Oneri Sicurezza DLgs 81/2008                                     €     25.004,50 
                                                                                                        Totale € 995.252,19 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
- I.V.A. 10% di A)                                                            €   99.525,21 
- Spese tecniche art.11 comma 3 L.R. 14/2002              €   15.924,04 
- Spese tecniche                                                              €   45.000,00 
- Contributo ANAC                                                           €        410,00 
- Pubblicità                                                                       €     2.500,00 
- Contributo Reclutamento                                               €   50.000,00 
- Imprevisti                                                                       €    46.388,56 
                                                                                                        Totale € 259.747,81 

TOTALE       € 1.255.000,00 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 55 del 09/05/2023  4 

 
2. di dare atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. E095, finanziata con 

fondi PNRR– M4C1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” - NEXT GENERATION EU -, rimane assoggettata alle 
prescrizioni ed adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 
 

3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono svolte direttamente 
dal responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Patrimonio, viabilità e traffico in forza dell’atto 
sindacale prot. n. 9581 del 05/04/2023. 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 della L.R. n.17 del 

24.05.2004. 
 
 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 55 del 09/05/2023  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to FRANCESCO MARCIANO) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 55 DEL 09/05/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to SORAMEL  STEFANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 10/05/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 25/05/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 10/05/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


